ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN  

LEI MUNICIPAL  Nº 555/2025 de 11 de dezembro de 2025. 

Dispõe sobre a autorização para a 

abertura de Crédito Especial ao 

orçamento anual de 2025 no valor de 

R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil 

reais). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ - RN, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições e considerando o disposto nos arts. 165, §5º; 167, inciso V da 

Constituição Federal, faço saber que a Câmara Municipal, aprova eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Tipo: 

Especial ao Orçamento Fiscal do Município de Riacho da Cruz/RN, no valor de R$ 

210.000,00 (duzentos e dez mil reais), conforme anexo I. 

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de 

anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso 

III da Lei 4.320/64, conforme discriminação no anexo II.